
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje    Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
1.díl 

Zakázkové číslo: 103106-1-76  září 2004 Strana 1 
Archivní číslo:  04932/03/1 

Název projektu  : Plán rozvoje vodovodů a kanalizací 
Libereckého kraje 

 
 
Stupeň projektové dokumentace : studie 
 
Příloha : A.2. Popis nadobecních systémů 

vodovodů a kanalizací v kraji 
   1.díl 
 
 
Zadavatel : Liberecký kraj 
  U Jezu 642/2a 
  Liberec 
 
  Ministerstvo zemědělství České republiky 
  Těšnov 17 
  Praha 1 
 
 
 
Zpracovatel  technické části : Hydroprojekt CZ a.s., 
  Táborská 31, Praha 4 
 
Generální ředitel: : Ing.Miroslav Kos, Csc. 
 
Ředitel výrobního útvaru : Ing.Jiří Beneš 
[...]
Bílé Desné povrchový 0,0 0,0 

CZ051.9051.9051.0000.03 29 SK Jablonec n/N ZD Jindřichov podzemní 0,0 0,0 
CZ051.9051.9051.0000.03 30 SK Jablonec n/N ZD Popluží podzemní 0,0 0,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 1 SK Liberec 
ZD Loukovičky-
pramenná podzemní 0,2 0,2 

CZ051.9051.9051.0000.04 2 SK Liberec ZD Vysoká-zářez podzemní 0,2 0,2 
CZ051.9051.9051.0000.04 3 SK Liberec ZD Čtveřín-vrt PN-1 podzemní 15,0 15,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 4 SK Liberec 
ZD Svijanský 
Újezd-vrt 264 podzemní 0,0 0,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 5 SK Liberec ZD Albrechtice podzemní 0,2 0,2 
CZ051.9051.9051.0000.04 8 SK Liberec ZD Sobotice-zářezy podzemní 1,1 1,1 
CZ051.9051.9051.0000.04 9 SK Liberec ZD Záskalí-zářezy podzemní 0,5 0,5 
CZ051.9051.9051.0000.04 10 SK Liberec ZD Hlavice podzemní 15,9 15,9 

CZ051.9051.9051.0000.04 11 SK Liberec 
ZD Luční-
pramenné jímky podzemní 3,5 3,5 

CZ051.9051.9051.0000.04 12 SK Liberec ZD Víska podzemní 0,1 0,1 

CZ051.9051.9051.0000.04 13 SK Liberec 
ZD Uhelná- vrt UH-
1 podzemní 0,0 0,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 14 SK Liberec ZD Loučná-zářezy podzemní 2,0 2,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 15 SK Liberec 
ZD Vápenný Vrch-
zářez podzemní 1,2 1,2 

CZ051.9051.9051.0000.04 16 SK Liberec 
ZD Velká Pekařka-
vrt podzemní 7,5 7,5 

CZ051.9051.9051.0000.04 17 SK Liberec 
ZD Dolní Suchá-
zářezy podzemní 0,2 0,2 

CZ051.9051.9051.0000.04 18 SK Liberec ZD Čtveřín-vrt PN-2 podzemní 4,0 4,0 
CZ051.9051.9051.0000.04 19 SK Liberec ZD Chotyně podzemní 0,6 0,6 
CZ051.9051.9051.0000.04 20 SK Liberec ZD Víska podzemní 0,1 0,1 

CZ051.9051.9051.0000.04 21 SK Liberec 
ZD Studnice-
odstaveno podzemní 0,0 0,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 22 SK Liberec ZD Ždárek-zrušeno podzemní 0,0 0,0 
CZ051.9051.9051.0000.04 23 SK Liberec ZD Příšovice podzemní 0,0 0,0 
CZ051.9051.9051.0000.04 24 SK Liberec ZD Pěnčín podzemní 0,0 0,0 
CZ051.9051.9051.0000.04 25 SK Liberec ZD Radimovice podzemní 0,7 0,7 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje    Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
1.díl 

Zakázkové číslo: 103106-1-76  září 2004 Strana 96 
Archivní číslo:  04932/03/1 

Qp Qd Kód PRVKUK lokality Název lokality Název zdroje Typ zdroje 
l/s 

CZ051.9051.9051.0000.04 26 SK Liberec ZD Radimovice podzemní 0,8 0,8 

CZ051.9051.9051.0000.04 27 SK Liberec 
ZD Trávníček-vrt 
LT-1 podzemní 5,0 5,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 28 SK Liberec ZD Kněžičky podzemní 0,0 0,0 
CZ051.9051.9051.0000.04 29 SK Liberec ZD U Severky podzemní 0,0 0,0 
CZ051.9051.9051.0000.04 30 SK Liberec Záskalí podzemní 0,0 0,0 
CZ051.9051.9051.0000.04 31 SK Liberec Záskalí podzemní 0,0 0,0 
CZ051.9051.9051.0000.04 32 SK Liberec ZD Hlavice podzemní 0,9 0,9 
CZ051.9051.9051.0000.04 33 SK Liberec ZD Smržov podzemní 2,5 2,5 

CZ051.9051.9051.0000.04 34 SK Liberec 

ZD Panenská 
Hůrka pro 
Chrastavu podzemní 2,0 2,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 35 SK Liberec ZD Víska podzemní 0,1 0,1 
CZ051.9051.9051.0000.04 36 SK Liberec ZD Víska podzemní 0,1 0,1 
CZ051.9051.9051.0000.04 37 SK Liberec ZD Andělská Hora podzemní 0,0 0,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 39 SK Liberec 
Kryštofovo Údolí 
Hájenka podzemní 0,0 0,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 40 SK Liberec 
Kryštofovo Údolí 
Pila podzemní 0,0 0,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 41 SK Liberec 
Kryštofovo Údolí 
Důl podzemní 0,0 0,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 42 SK Liberec ZD Uhelná-vrt U-1 podzemní 10,0 10,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 43 SK Liberec 
ZD Oldřichov na 
Hranicích podzemní 0,0 0,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 44 SK Liberec 
ZD Oldřichov na 
Hranicích podzemní 0,0 0,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 45 SK Liberec 
ZD Oldřichov na 
Hranicích podzemní 0,0 0,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 46 SK Liberec ZD Bílý Kostel podzemní 0,0 0,0 
CZ051.9051.9051.0000.04 47 SK Liberec ZD Bílý Kostel podzemní 2,5 2,5 
CZ051.9051.9051.0000.04 48 SK Liberec ZD Pekařka podzemní 0,0 0,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 49 SK Liberec 
ZD Pilínkovské 
prameny podzemní 7,0 7,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 50 SK Liberec ZD Pilínkov podzemní 1,7 1,7 

CZ051.9051.9051.0000.04 51 SK Liberec 
ZD U lanovky nad 
kioskem podzemní 1,0 1,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 52 SK Liberec 
ZD U lanovky 
skokanský areál podzemní 1,0 1,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 53 SK Liberec 
ZD U Lanovky 
skokanský areál podzemní 1,0 1,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 54 SK Liberec 
ZD U Lanovky 
skokanský areál podzemní 1,0 1,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 55 SK Liberec 
ZD U Lanovky 
skokanský areál podzemní 1,0 1,0 

CZ051.9051.9051.0000.04 56 SK Liberec ZD Ostašov  podzemní 0,5 0,5 
CZ051.9051.9051.0000.04 57 SK Liberec ZD Orlice podzemní 5,7 5,7 
CZ051.9051.9051.0000.04 58 SK Liberec ZD Srnčí podzemní 1,0 1,0 
CZ051.9051.9051.0000.04 59 SK Liberec ZD Bedřichovka podzemní 0,0 0,0 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje    Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
1.díl 

Zakázkové číslo: 103106-1-76  září 2004 Strana 97 
Archivní číslo:  04932/03/1 

Qp Qd Kód PRVKUK lokality Název lokality Název zdroje Typ zdroje 
l/s 

CZ051.9051.9051.0000.04 60 SK Liberec ZD Hluboká podzemní 10,0 10,0 
CZ051.9051.9051.0000.04 61 SK Liberec prameniště Dolánky podzemní 220,0 220,0 
CZ051.9051.9051.0000.04 74 SK Liberec Libíč vrty podzemní 145,0 145,0 
CZ051.9051.9051.0000.04 81 SK Liberec ZD Machnín podzemní 56,0 56,0 
CZ051.9051.9051.0000.04 82 SK Liberec ZD Machnín-zářez podzemní 0,0 0,0 
CZ051.9051.9051.0000.04 84 SK Liberec VD Josefův Důl povrchový 540,0 800,0 

CZ051.9051.9051.0000.01 1 SK Česká Lípa 
prameniště pro ÚV 
Zahrádky podzemní 342,0 342,0 

CZ051.9051.9051.0000.01 11 SK Česká Lípa zářezy pro N.Bor podzemní 38,5 38,5 
CZ051.9051.9051.0000.01 17 SK Česká Lípa V-Nealko-záložní podzemní 50,0 50,0 
CZ051.9051.9051.0000.01 18 SK Česká Lípa V-NB-1 Arnultovice podzemní 6,0 6,0 

CZ051.9051.9051.0000.01 20 SK Česká Lípa 
V-PIS-1 pro ÚV 
(mimo provoz) podzemní 20,0 20,0 

CZ051.9051.9051.0000.01 21 SK Česká Lípa 
V-PIS-2 pro ÚV 
(mimo provoz) podzemní 20,0 20,0 

CZ051.9051.9051.0000.01 22 SK Česká Lípa UV-N.Bor 1-OS podzemní 10,0 10,0 
CZ051.9051.9051.0000.01 23 SK Česká Lípa S-S-1 Arnultovi podzemní 10,0 10,0 
CZ051.9051.9051.0000.01 24 SK Česká Lípa V-NB-5 Arnultovi podzemní 12,0 12,0 
CZ051.9051.9051.0000.01 25 SK Česká Lípa Z-Klíč pro N.B podzemní 7,0 7,0 
CZ051.9051.9051.0000.01 26 SK Česká Lípa UV-N.Bor 2 podzemní 11,0 11,0 
CZ051.9051.9051.0000.01 27 SK Česká Lípa V-NB-2 Arnultovi podzemní 4,0 4,0 
CZ051.9051.9051.0000.01 28 SK Česká Lípa V-NB-3 Arnultovi podzemní 11,0 11,0 
CZ051.9051.9051.0000.01 29 SK Česká Lípa vrt SML 1 Maxov podzemní 8,5 8,5 
CZ051.9051.9051.0000.01 30 SK Česká Lípa V-ZP 8 Okřešice podzemní 40,0 40,0 
CZ051.9051.9051.0000.01 31 SK Česká Lípa zdroje Č.Lípa podzemní 72,0 72,0 
CZ051.9051.9051.0000.01 34 SK Česká Lípa V-DP-1 podzemní 33,0 33,0 
CZ051.9051.9051.0000.01 37 SK Česká Lípa Bukovany podzemní 0,0 0,0 
CZ051.9051.9051.0000.01 38 SK Česká Lípa Sloup v Čechách podzemní 0,0 0,0 
 
 
 
 
4.4.7.2 Významné zdroje a úpravny vody v Libereckém kraji 

4.4.7.2.1 Úpravna vody Bedřichov - vodárenská nádrž Josefův Důl 

Výkon úpravna vody Bedřichov je 800 l/s. Úpravna je v současnosti 
provozována s průměrným výkonem cca 190 l/s. Úpravna vody Bedřichov je 
významným zdrojem pitné vody pro zásobení oblastního vodovodu Liberec – 
Jablonec nad Nisou. Zdrojem surové vody pro úpravnu vody je vodárenská nádrž 
Josefův Důl na říčce Kamenici. Surová vod je odebírána věžovým odběrným 
objektem a tlakovým potrubím uloženým ve štole přiváděna do areálu úpravny vody 
situované v Bedřichově. V úpravně vody je malá vodní elektrárna, technologická 
linka úpravy vody včetně dávkování chemikálií a akumulace. Upravená pitná voda je 
přiváděcím gravitačním řadem umístěným ve štole přiváděna do hlavního spotřebiště 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje    Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
1.díl 

Zakázkové číslo: 103106-1-76  září 2004 Strana 98 
Archivní číslo:  04932/03/1 

Liberce a to do vodojemu Orion a Jizerský. Pro výhled je připraven odběr pro 
možnost zásobení Jablonce n/N. Kaly z technologické linky jsou separovány 
v sedimentačních kalových nádrž a odsazená vody je vypouštěna do Nisy a kaly 
potrubím na ČOV v Liberci. 
Úpravna vody byla uvedena do provozu v roce 1981. 
 

Surová voda je velmi měkká s nízkou mineralizací, nízkou alkalitou v KNK4,5 a tedy 
s vysokou agresivitou, obsah bakterií a mikroorganismů je při porovnání s jinými 
povrchovými zdroji nízký a obsah organických látek odpovídá podmínkám povodí. Obsah 
těžkých kovů, výjimkou Fe a Al, syntetických organických látek a dusičnanů je nízký. Vyšší 
organické znečištění se pak projevuje v chemické spotřebě kyslíku na manganistan právě 
tak jako v absorbenci, barvě, zákalu a huminových látkách. Toto organické znečištění je 
způsobeno především vyluhováním látek z podloží v povodí zdroje a kyselím prostředím 
(kyselé deště). Obsah železa a hliníku překračuje v maximálních hodnotách asi dvojnásobku 
předepsaných hodnot. Nízký obsah vápníku a hořčíku svědčí o nízké mineralizaci (velmi 
měkká voda). 

Ukazatelé předepsané pro hodnocení jakosti pitné vody jsou dlouhodobě plněny. 
Z dlouhodobého hlediska je překročení výše uvedených ukazatelů vzhledem k ojedinělému 
výskytu zanedbatelné. K jakosti upravené vody pak přispělo doplnění reakčních nádrží 
děrovanými stěnami včetně dávkování pomocného flokulantu.  
 
Technologie úpravy vody 

Současná technologie úpravy vody je zajišťována chemickým čiřením síranem 
hlinitým a jednostupňovou separací na pískových filtrech. Pro snížení agresivity vody 
je provozováno přímé ztvrzování – stabilizace vody dávkováním kysličníku uhličitého 
a vápenné vody. Hygienické zabezpečení chlorem. 

Na přítoku surové vody do úpravny je k zabezpečení optima pH je možnost 
provádět předalkalizace vápennou vodou a následně je dávkováno srážedlo – tekutý 
síran hlinitý ( cca 50 %). Nadávkovaná voda je přes rychlé míchání vedena do 
flokulační nádrže k vyvločkování koagulantu. Vyvločkování zabezpečují děrované 
stěny se vnosem energie, tj. hydraulickými ztrátami při průtoku vody nádržemi, které 
bylo doplněno za provozu v roce 1999. Ke zvýšení filtrovatelnosti suspenze je do 
odtoku z reakčních nádrží dávkován pomocný organický flokulant. Separačním 
stupněm jsou otevřené gravitační pískové filtry prané vzduchem a vodou. Při výkonu 
úpravny vody 200 až 240 l/s a provozu 5-ti filtrů je délka filtračních cyklů 24 – 36 
hodin. Filtrační cykly jsou ukončeny průnikem hliníku. Filtrovaná voda potrubím 
vedena do ozonizačních nádrží. Provoz ozonizační stanice byl zrušen, nádrže byly 
ponechány v provozu. Z nadrží ozonizace je voda potrubím  s dávkováním kysličníku 
uhličitého , vápenné vody a chloru vedena do akumulace upravené vody. Akumulace 
má tři nádrže o celkovém objemu cca 9000 m3. První nádrž slouží jako sací jímka pro 
provozní čerpadla úpravny vody. Akumulovaná voda je odváděna gravitačním 
přiváděcím řadem do spotřebiště. Odpadní a prací vody z praní filtrů jsou odváděny 
do usazovacích nádrží – odsazená voda do recipientu – Nisy, a kaly na ČOV 
Liberec. Vápenné kaly jsou samostatně separované v kalové jímce a odsazená voda 
vedena přímo do kanalizace na ČOV. 
 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje    Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
1.díl 

Zakázkové číslo: 103106-1-76  září 2004 Strana 99 
Archivní číslo:  04932/03/1 

Připravována je rekonstrukce technologické linky úpravny vody včetně 
rekonstrukce kalového hospodářství. V současnosti je dokončena studie 
rekonstrukce úpravny vody [P 10]. Ve studii je navržena celková rekonstrukce 
úpravny vody Bedřichov, která zahrnuje především rekonstrukci chemického a 
kalového hospodářství a návrhy možných úprav souvisejících s očekávaným 
zpřísněním požadavků na jakost upravené vody. Ty zahrnují změnu filtrační náplně 
z jednovrstvé na dvouvrstvou, obnovení ozonizace a doplnění filtrace přes 
granulované aktivní uhlí. 
 Rekonstrukce byla rozdělena do dvou časových etap: 
• I.etapa zahrnuje rekonstrukci chemického a kalového hospodářství a bude třeba ji 

realizovat v nejbližším časovém období, 
• II.etapa zahrnuje rekonstrukci filtrace, obnovení ozonizace a doplnění filtrace a 

bude realizována ve vazbě na zpřísnění požadavků na kvalitu vody (chloroform). 
 

Ve studii rekonstrukce bylo navrženo snížení výkonu úpravny vody Bedřichov 
na 500 l/s. 
 
4.4.7.2.2 Úpravna Bílý - potok Řeka Smědá, Hájený potok 

 Výkon úpravny vody Bílý potok je  27 l/s. Surová voda je do úpravny vody 
přiváděna gravitačně z Hájného potoka a ze Smědé. Každý z toků postačuje 
samostatně pro zabezpečení výroby pitné vody a o jejich využití je rozhodováno na 
základě kvality surové vody. 
Smědá 
 Podle rozborů se jedná o vodu slabě nažloutlou až bezbarvou. Hodnoty pH se 
pohybují v kyselé oblasti (4,2 – 6,7) s průměrnou hodnotou pH = 5,6. Koncentrace 
hydrogenuhličitanů je v rozmezí 0,05 - 0,35 mmol/l. ChSKMn je v rozmezí 1,5 -
 9,1 mg O2/l, obsah manganu nepřekračuje 0,122 mg/l s průměrnou hodnotou 
0,089 mg/l, obsah železa vyhovuje požadavkům normy. V surové vodě je zvýšený 
obsah Al, který se pohybuje v rozmezí 0,07 – 1,12 mg/l. Vyhovuje obsah amoniaku, 
dusitanů a dusičnanů. Zaznamenat je možné i zvýšený obsah huminových látek. 
Hájný potok 
 Voda z Hájného potoka je velmi podobná surové vodě z Smědé. Hodnoty pH 
se pohybují v kyselé oblasti (4,2 – 6,5) s průměrnou hodnotou pH = 5,6. Obsah Al je 
o něco vyšší s průměrnou hodnotou 0,66 mg/l.  
 
 Upravená voda nevyhovuje požadavkům na jakost pitné vody v ukazatelích Al, 
kde hodnoty v upravené vodě kopírují hodnoty v surové vodě a překračovány jsou i 
hodnoty CHSKMn.Alkalita upravené vody nedosahuje požadovaných 0,8 mmol/l. 
 
Technologie úpravy vody 
 V současnosti je surová voda upravována dávkováním síranu hlinitého 
s následnou filtrací na pískových filtrech. Odkyselení je dosahováno filtrací vody přes 
odkyselovací hmotu a zdravotně je voda zabezpečována dávkováním chlornanu. 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje    Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
1.díl 

Zakázkové číslo: 103106-1-76  září 2004 Strana 100 
Archivní číslo:  04932/03/1 

 Problematikou rekonstrukce se zabývala studie Hydroprojektu a.s. [P 13] z 
roku 1995. Studie byla zpracována pro zvýšení výkonu úpravny vody na 35 l/s 24 a ve 
studii byly navrženy tyto úpravy technologické linky: 
• doplnit předalkalizaci vápnem a ztvrzování kysličníkem uhličitým na vstupu surové 

vody do úpravny vody, 
• modernizovat dávkování síranu hlinitého, 
• modernizace flokulace, 
• rekonstrukce pískové filtrace, bylo doporučeno provozovat filtraci s pěti filtry jako 

jednostupňovou, 
• stabilizace upravené vody vápnem a kysličníkem uhličitým, 
• stabilizace upravené vody chlorem. 
 

Před zahájením dalších prací přípravných projektových prací doporučujeme 
ještě ověřit, nejlépe na modelu nebo poloprovozem, zda by nebylo vhodné čiření 
v alkalické oblasti s využitím železitého koagulantu, zvážit doplnění filtrace 
s granulovaným aktivním uhlím pro finální úpravu (případně mikrofiltraci).  

Doplnění prvního separačního stupně zřejmě nebude mít s ohledem na 
charakter upravované vody smysl. Problém občasných zákalů, spojených se 
zvýšeným obsahem huminových látek, které jsou vyvolávány dešťovými srážkami, 
bude vhodné řešit doplněním monitoringu kvality surové vody na obou tocích a 
zdroje využívat podle okamžité kvality. 

Současně doporučujeme výstavbu akumulace upravené vody se zásobou na 
2 – 3 dni, která umožní vyřazení úpravny vody z provozu na období v období 
vysokých zákalů na obou tocích. 

 
 
 
 

4.4.7.2.3 Úpravna vody Frýdlant - prameniště U nemocnice a Bažantnice, řeka 
Řasnice  

 Výkon úpravny vody je 15 l/s. Surová voda je do úpravny vody přiváděna 
z podzemních zdrojů a v omezením rozsahu z řeky Řasnice. 
podzemní zdroje  
 Podzemní zdroje kvalitativně vyhovují, vykazují však zvýšený obsah dusičnanů na 
úrovni cca 60 g/m3. 
Řasnický potok 
 Podle rozborů se jedná o surovou vodu zařazenou z hlediska kvality do kategorie A3. 
 
Technologie úpravy vody 
 Technologická linka úpravny vody je rozdělena do dvou samostatných částí, pro 
úpravu vody z povrchového zdroje a pro směšování podzemní a povrchové vody na konci 
technologické linky.  

                                                 
24  Nutnost zvýšení výkonu na 25 l/s potvrzují i provedené bilanční výpočty pro oblast zásobenou z úpravny 

vody Bílý potok. 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje    Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
1.díl 

Zakázkové číslo: 103106-1-76  září 2004 Strana 101 
Archivní číslo:  04932/03/1 

 Pro úpravu povrchové vody byly původně postaveny dva čiřiče a dva pískové filtry. 
V současnosti slouží čiřiče pro odsazení hrubších nečistot a pro směšování se síranem 
hlinitým. Následuje písková filtrace a voda je směšována s podzemním zdrojem. Posledním 
krokem je hygienické zabezpečení chlorem. 
 Povrchový zdroj je používán pouze doplňkově pro snížení obsahu dusičnanů v pitné 
vodě. 
 Podzemní voda je pouze hygienicky zabezpečována. 
 
 Pro úpravnu vody Frýdlant je navrhována rekonstrukce s touto koncepcí: 
• zrušení linky pro úpravu povrchové vody, pro současnou výhledovou potřebu 

vody budou postačovat podzemní zdroje, 
• doplnit technologii reverzní osmózy umístěné v obtoku pro snížení celkového 

obsahu dusičnanů v upravené vodě pod 50 g/m3, 
• provést celkovou rekonstrukci úpravny vody, která je v poměrně špatném 

technickém stavu. 
 
 

V rámci navrhované rekonstrukce bude nutné zvýšit výkon úpravny vody Frýdlant na 
maximální kapacitu podzemních zdrojů, tj. 23 l/s. Tento požadavek vyplývá z bilance potřeby 
vody v regionu, který je z úpravny vody zásoben. 
 
 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje    Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
1.díl 

Zakázkové číslo: 103106-1-76  září 2004 Strana 102 
Archivní číslo:  04932/03/1 

 
4.4.7.2.4 Úpravna vody Harrachov - Zdroj Mumlava, Bílá voda  

Výkon úpravny vody Harrachov je 43 l/s. Úpravna vody Harrachov má dva 
povrchové zdroje a to Mumlavu a Bílou Vodu. Přivedení vody do úpravny vody je 
gravitační.  
Zdroj Mumlava 

Odběr surové vody z Mumlavy je vybudován jako břehový jímací objekt. Vtok 
je osazen česlemi. Řad provede surovou vodu pro celý výkon úpravny vody, tj. 43 l/s. 
Vydatnost zdroje je během roku proměnlivá. Nejmenší průtok v řece je v letních 
měsících a v posledních letech i v zimě, v období velkých mrazů a malou vrstvou 
sněhu. 

Z Mumlavy je surová voda kyselá pH = 4,0 – 6,13, oxidovatelnost se pohybuje 
rozmezí  1-10, průměrně 4,5 mg/l; s obsahem hliníku 0,13 – 0,81 mg/l, průměrně 
0,34 mg/l; barva 5 – 49, průměrně 16 mg/l, zákal 0,5 – 11, průměrně 1,96 NTU; 
huminové látky 1 – 12, průměrně 3,2 mg/l; železo 0,1 – 0,47, průměrně 0,12 mg/l a 
mangan 0,05 – 0,057, průměrně 0,05 mg/l, velmi nízká je alkalita 0,05 – 0,1 mmol/l, 
průměrně 0,05 mmol/l.  
Zdroj Bílá Voda 

Odběr surové vody z Bílé Vody je odběrným objektem. Přivést je možné vodu 
pro celý výkon úpravny vody 43 l/s. Vydatnost zdroje je též během roku proměnlivá.  

Z Bílé vody Voda je kyselá, pH = 4,66 – 6,02; oxidovatelnost se pohybuje 
v rozmezí 1,4 – 9,5 mg/l, průměrně 4,2 mg/l; s obsahem hliníku 0,16 – 0,98 mg/l, 
průměrně 0,4 mg/l ; barva 4 – 58, průměrně 13 mg/l; zákal 0 – 10 mg/l, průměrně 
1,64 NTU, huminové látky 1 – 13, průměrně 2,6 mg/l; železo 0,1 – 0,21, průměrně 
0,11 mg/l a mangan 0,05 – 0,079, průměrně 0,051 mg/l. Velmi nízká je alkalita 0,05 
až 0,07, průměrně 0,05 mmol/l. 

 
Výběr zdroje, Bílá Voda nebo Mumlava, provádí provozovatel podle okamžité 

kvality surové vody. 
 

Zdroj Kamenice 
Vzhledem k nedostatku vody ve stávajících vodních zdrojích v zimních a 

letních měsících, bylo navrženo doplnění zdroje Kamenice. Analogicky z plochy 
povodí vychází, že z Kamenice bude možno gravitací odebírat cca 11 l/s. 
Z dostupných údajů o kvalitě surové vody: pH 4,47, dusičnany 2,7 – 3,5 mg/l, sírany 
20 mg/l a vápník 3,3 – 4,1 mg/l. 

 
 

Technologická linka úpravny vody 
Surová voda přitéká na mísič. V trase před mísičem je dávkován síran hlinitý. 

V mísiči se rozděluje průtok na 4 pískové filtry o celkové ploše 51,8 m2. Filtrační 
rychlost je při provozu všech čtyř filtrů 2,98 m/hod. Z pískových filtrů odtéká voda 
gravitací do akumulace 2×400 m3. Na přítoku do akumulace je dávkován uhličitan 
vápenatý pro úpravu pH a chlor pro zdravotní zabezpečení. 
 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje    Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
1.díl 

Zakázkové číslo: 103106-1-76  září 2004 Strana 103 
Archivní číslo:  04932/03/1 

Úpravou je nutno zajistit snížení organického znečištění  (CHSKMN , huminové 
látky), barvy a zákalu, hliníku, manganu a železa. Surové vody mají velmi nízkou 
mineralizaci a hodnotu pH, alkalitu a obsah vápníku, čímž vykazují silnou agresivitu 
vůči železu i hmotám s obsahem vápna. V období okalových. stavů je silně zvýšené 
množství nerozpuštěných látek. Prováděnými rozbory nejsou podchyceny 
nerozpuštěné látky v období přívalových dešťů, kdy do úpravny přitéká velké 
množství minerálního kalu. Vzhledem k charakteru povrchových vod je surová voda i 
bakteriologicky znečištěná.  
 

Upravená voda v roce 2001 vyhovovala z 50-ti odebraných vzorků vyhlášce 
376/2000 Sb. pouze ve čtyřech stanoveních. Nevyhovující ukazatele jsou barva, 
zákal, pH oxidovatelnost, železo, mangan a hliník. V 1. pololetí roku 2002 bylo 
odebráno 34 rozborů, z toho ani jeden nevyhověl. Nevyhovující ukazatele byly pH  
(33x), zákal (4x), oxidovatelnost (6x), mangan (3x) a hliník (30x). 

Rozsah nevyhovujících hodnot upravené vody je u pH 4,5 – 8,7; 
oxidovatelnosti 0,2 – 8,8 mg/l, hliníku 0,009 – 2,53 mg/l, barva 1 – 57 mg/l, zákal 0,3 
– 12 NTU, železo 0,1 – 0,38 a mangan 0,05 – 0,076 mg/l. 

Důvodem výsledné kvality upravené vody je nevyhovující provozní stav 
technologické linky -  není v provozu předalkalizace, vhodné rychlé a pomalé 
míchání; v nevyhovujícím stavu je i technický stav filtrů včetně odtokové regulace. 
 

Ve studii [P 14] ź roku 2003 byl potřebný výkon úpravny vody byl stanoven na 
40 l/s. Vzhledem k technickému stavu úpravny vody i výsledné kvalitě upravené vody 
je nutná celková rekonstrukce technologické linky i stavební části. 

Na základě provedených posouzení technického stavu stávajících objektů 
úpravny vody bylo doporučeno realizovat celkovou rekonstrukci technologické linky 
s úpravou technologické linky v tomto rozsahu: 
• dávkovaných chemikálií – vápno a síran hlinitý,, 
• rychlé míchání, 
• pomocný flokulant, 
• pomalé míchání, 
• doplnění 1.separačního – variantně byly posuzovány lamelové sedimentační 

nádrže a mikrosíta, 
• písková filtrace – čtyři pískové filtry o celkové ploše 12,98 m2, 
• stabilizace – dávkování vápna a kysličníku uhličitého, 
• hygienické zabezpečení chlorem. 
 

V průběhu roku 2003 byly v SVS a.s. zajišťovány doplňující posudky na 
základě kterých by mělo být rozhodnuto, zda bude úpravna vody rekonstruována 
nebo bude do oblasti Harrachova přivedena voda z úpravny vody Souš. Při 
projednání „Plánu rozvoje“ dne 20.ledna 2004 bylo rozhodnuto, že do „Plánu rozvoje“ 
bude zahrnuto řešení, ve kterém je navrženo pro zásobení Harrachova přivedení 
upravené vody z úpravny vody Souš. 
 
 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje    Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
1.díl 

Zakázkové číslo: 103106-1-76  září 2004 Strana 104 
Archivní číslo:  04932/03/1 

 
4.4.7.2.5 Úpravna vody Souš - vodárenská nádrž Souš 

Výkon úpravny vody je 300 l/s. Úpravna vody je v současné době 
provozována s výkonem 150 – 200 l/s. Úpravna vody Souš je významným zdrojem 
pitné vody Oblastního vodovodu Liberec – Jablonec nad Nisou. Zdrojem surové vody 
pro úpravnu vody je vodárenská nádrž Souš na říčce Černá Desná. Upravená pitná 
voda je přiváděcím gravitačním řadem přiváděna do hlavního spotřebiště Jablonce 
n/N. a po trase řadu jsou zásobována další spotřebiště.  

Úpravna vody byla uvedena do provozu v roce 1976 a od této doby došlo ke 
změně jakosti surové vody především téměř stoprocentním odlesněním vlivem spadu 
emisí z tepelných elektráren. V současné době je řada technologických zařízení 
dožitých a vliv klimatických podmínek ovlivnil i stav stavebních objektů. 
 

Surová voda je velmi měkká s nízkou mineralizací, nízkou alkalitou v KNK4,5 a tedy 
s vysokou agresivitou, obsah bakterií  a mikroorganismů je při porovnání s jinými 
povrchovými zdroji menší a obsah organických látek odpovídá podmínkám povodí Černé 
Desné. Při porovnání organických látek v CHSK(Mn) s dalšími vodárenskými nádržemi je jejich 
množství v nádrži  Souš vyšší o 50 až 100 %. Obsah těžkých kovů s výjimkou železa a 
hliníku a syntetických organických látek je u jednotlivých ukazatelů pod úrovní stanovených 
hodnot a je nízký včetně obsahu dusičnanů – do 5 mg/l.   

Vyšší organické znečištění se pak projevuje v chemické spotřebě kyslíku na 
manganistan – v roce 2000 maximum 8,6 mg/l(průměr 5,2 mg/l), právě tak jako v absorbenci, 
barvě, zákalu a humínových látkách. Toto organické znečištění je způsobeno především 
vyluhováním látek z podloží v povodí zdroje a kyselím prostředím (kyselé deště). V roce 
2001 z důvodů zaklesnutí hladiny vody v nádrži – oprava hráze došlo ke zvýšení organických 
látek v CHSK(Mn) až 11 mg/l (průměr 5,95 mg/l), obdobně i dalších ukazatelů vyjadřující 
organické znečištění. Obsah hliníku v současné době překračuje předpisovou hodnotu, ale o 
proti minulosti až cca 1 mg/l, je zřejmý jeho pokles. Z dalších kovů je pak o proti limitním 
hodnotám obsah železa v maximech. Nízký obsah vápníku a hořčíku svědčí o nízké 
mineralizaci (velmi měkká voda). 

Ukazatelé předepsané pro jakost pitné vody jsou dlouhodobě v průměru 
plněny. Z dlouhodobého hlediska je překročení výše uvedených ukazatelů vzhledem 
k ojedinělému výskytu zanedbatelné. K jakosti upravené vody pak přispěla provozní 
opatření: zvýšení dávky koagulantu – síranu hlinitého, doplnění reakčních nádrží 
děrovanými stěnami včetně pomocného flokulantu a stabilizací vody přímým 
způsobem pro snížení agresivity vody. 
 
 
Technologie úpravy vody 

Současná technologie úpravy vody je zajišťována chemickým čiřením síranem 
hlinitým a jednostupňovou separací na pískových filtrech. Na přítoku surové vody do 
úpravny je k zabezpečení optima pH je prováděna předalkalizace vápenným mlékem 
a následně je dávkováno srážedlo. Do přítoku se připravuje dávkování chloru 
(předchlorace) k zabití mikroorganismů, která bude používána pouze krátkodobě při 
zvýšeném biologickém oživení ve vodárenské nádrži. Nadávkovaná voda je přes 
rychlé míchání vedena do dvou reakčních (flokulačních nádrží) k vyvločkování 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje    Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
1.díl 

Zakázkové číslo: 103106-1-76  září 2004 Strana 105 
Archivní číslo:  04932/03/1 

koagulantu. Vyvločkování zabezpečují děrované stěny se vnosem energie, tj. 
hydraulickými ztrátami při průtoku vody nádržemi. Ke zvýšení filtrovatelnosti 
suspenze je do odtoku z reakčních nádrží dávkován pomocný organický flokulant. 
Separačním stupněm jsou otevřené gravitační pískové filtry prané vzduchem a 
vodou. Zvýšené dávka koagulantu a zlepšená příprava suspenze má za důsledek 
zkrácení filtračních cyklů až na 18 hodina a v období z horšené kvality surové vody 
až na 12 hodin. Filtrovaná voda je kanálem přes přepad přiváděna do dvou 
akumulačních nádrží. Do kanálu je pro stabilizaci vody dávkován kysličník uhličitý a 
do přepadu do akumulace vápenná voda, chlor pro hygienické zabezpečení a síran 
amonný. Akumulovaná voda je odváděna gravitačním přiváděcím řadem ze sací 
jímky do Jablonce nad Nisou a spotřebišť podél trasy řadu. Akumulace dále slouží k 
zásobě prací vody. Celkový objem akumulace nevyhovuje a činí cca 1,15 hodiny 
zásoby vody pro provoz. Odpadní a prací vody z praní filtrů jsou odváděny na kalové 
laguny s dvouletým provozním cyklem. Kalové laguny při zvýšené dávce srážedla 
nevyhovují svým objemem a část kalů je vyplavována do recipientu. Na kalové 
laguny jsou zavedeny vody z bezpečnostních přelivů a odpady z odvodnění objektů. 

 
Připravována je rekonstrukce technologické linky úpravny vody včetně 

rekonstrukce kalového hospodářství. V současnosti je dokončena studie 
rekonstrukce úpravny vody [P 11], [P 12]. V dokumentaci je navržena celková 
rekonstrukce úpravny vody, která zahrnuje především změnu filtrační náplně 
z jednovrstvé na dvouvrstvou, rozšíření akumulace, rekonstrukci strojovny a 
rekonstrukci kalového hospodářství. Poloprovozním průzkumem je ověřována 
vhodná technologie pro likvidaci odpadních vod. 

 
Ve studii rekonstrukce bylo navrženo snížení výkonu úpravny vody na 190 l/s. 

Tento výkon již respektuje výsledky posouzení úpravny vody Harrachov. 
 
 
 
4.4.7.2.6 Úpravna vody Zahrádky – prameniště Zahrádky 

 Návrhová kapacita úpravny vody Zahrádky byla 380 l/s. 
 Prameniště pro úpravnu vody Zahrádky se nachází jižně od obce Zahrádky a 
zahrnuje: 
• pramenní oblast Česká Lípa – jih,  tvoří 11 vrtů s čerpacími stanicemi nad vrty. 

V současnosti jsou využívány zdroje vrt ZP-1 (30,0 l/s), vrt ZP 2 (27,0 l/s), vrt ZP 
3 (25,0 l/s), vrt ZP 4 Borek (27,0 l/s), vrt ZP 6 Provodín (38,0 l/s), vrt ZP 7 Srní 
(35,0 l/s) a vrt ZP 10 N (24,0 l/s). vrt ZP 9 Holany (38,0 l/s). vrt ZP 5 Holany (40,0 
l/s), vrt ZP 11 Kozlí roh (38,0 l/s) a vrt ZP 12 Kozlí roh (15,0 l/s) nejsou používány. 
Prameniště má v současné době využitelnou kapacitou 170 – 215 l/s, po 
intenzifikaci některých stávajících vrtů se počítá s celkovou kapacitou  300 l/s 
(většina vrtů je zaústěna do ÚV Zahrádky), 

• vrt Česká Lípa ZP 8 (Okřešice) připojen bez úpravy do potrubí s kapacitou  30 l/s. 
 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje    Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
1.díl 

Zakázkové číslo: 103106-1-76  září 2004 Strana 106 
Archivní číslo:  04932/03/1 

Kvalita vody v jednotlivých vrtech pro ÚV Zahrádky je rozdílná. Některé z vrtů 
mají zvýšený obsah železa a manganu. 

 
technologická linka úpravny vody 

Technologická linka je řešena jako jednostupňová s předřazeným 
provzdušňováním pro odstranění zvýšeného obsahu železa a agresivního CO2. 
Skládá se z těchto částí: 
• provzdušnění povrchovým aerátorem, 
• dávkování manganistanu draselného, 
• filtrace na sedmi otevřených pískových filtrech – jeden filtr má plochu 51,85 m2, 
• stabilizace vody dávkováním vápna 
• hygienické zabezpečení chlórem 
 

Úpravna vody je v dobrém technickém stavu a nejsou pro ni navrhována 
významná technická opatření. 
 
 
 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje    Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
1.díl 

Zakázkové číslo: 103106-1-76  září 2004 Strana 107 
Archivní číslo:  04932/03/1 

 
4.5 POPIS SKUPINOVÝCH VODOVODŮ 

4.5.1 ÚVODNÍ INFORMACE 

Pro potřeby vypracování „Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje“ 
byla vytvořená struktura vodovodů, která se odlišuje od některých běžně používaných 
definic. V úvodu kapitoly zabývající se touto problematikou, proto uvádíme základní 
informace k členění: 
místní vodovod – vodovod malého rozsahu, který zásobuje jednu, případně více 

obcí či jejich místních částí, ale z hlediska zásobení nemá zásadní význam. 
Místní vodovod vytváří zpravidla samostatnou bilanční jednotku, 

SK – významná vodovod v regionu, který zásobuje větší počet měst nebo obcí, 
z jednoho či více zdrojů. Skupinový vodovod vytváří zpravidla samostatnou 
bilanční jednotku, 

oblastní vodovod – definuje velký nadregionální vodovod, který sdružuje skupinové 
a místní vodovody provozované různými provozovateli. Oblastní vodovod vytváří 